
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.02.2023 № 33-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 08.06.2020 № 267-п «Об утверждении 

региональной программы «Развитие системы оказания 
паллиативной медицинской помощи в Ивановской области»

на 2020 -  2024 годы»

Во исполнение поручений Президента Российской Федерации по 
итогам заседания Государственного совета от 16.01.2019 № Пр-38ГС, в 
целях обеспечения доступности и качества оказания паллиативной 
медицинской помощи жителям Ивановской области Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 08.06.2020 № 267-п «Об утверждении региональной программы 
«Развитие системы оказания паллиативной медицинской помощи в 
Ивановской области» на 2020 -  2024 годы» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
1.1. Раздел 2 «Основные целевые показатели эффективности 

реализации программы» изложить в следующей редакции:
«2. Основные целевые показатели эффективности реализации

программы

№
п/п

Н аименование
целевого

показателя

Базовое
значение

(31.12.2021)

Е диницы
измерения

П ериод, год
2022 2023 2024

1. Доля пациентов, 
получивш их 
паллиативную  
медицинскую  
помощ ь, в общ ем 
количестве 
пациентов, 
нуж даю щ ихся в

38,6 процент 60 75 80



паллиативной 
медицинской 
помощ и (%)

2. О беспеченность 
паллиативны ми 
койками на 10 000 
населения, из них:

0,94 на 10 000 
населения

1,01 1,5 1,5

число коек на 10 000 
детей

0,55 на 10 000 
детского 

населения

0,55 0,55 0,55

число коек на 
10 000 взрослых, в 
том  числе:

1,03 на 10 000 
взрослого 
населения

1,1 1,1 1,1

число коек 
сестринского ухода 
на 10 000 взрослых

0,72 на 10 000 
взрослого 
населения

0,72 0,72 0,7

3. О беспеченность
выездными
патронаж ны ми
бригадами
паллиативной
медицинской
помощ и

10 единиц 10 10 10

к взрослым, на 
100 000 взрослых

0,7 на 100 000 
взрослых

0,7 0,7 0,7

к детям, на 
50 000 детей

0,6 на 50 000 
детей

0,61 0,61 0,61

4. О бъем  заявленной
потребности в
лекарственны х
препаратах,
содерж ащ их
наркотические
средства и
психотропны е
вещ ества,
рассчитанной в
соответствии с
м етодическими
рекомендациями
(60-дневны й курс
обезболивания):

90 процент

в инвазивных
лекарственны х
формах

0 процент 87 95 95

в неинвазивны х 
лекарственны х 
формах короткого 
действия

0 процент 0 70 90

в неинвазивны х 
лекарственны х

24 процент 11 90 95



формах
пролонгированного
действия

5. П олнота выборки 
лекарственны х 
препаратов, 
содерж ащ их 
наркотические 
средства и 
психотропны е 
вещ ества, в рамках 
заявленны х 
потребностей в 
соответствии с 
планом
распределения 
наркотических 
средств и 
психотропных 
веществ:

80 процент 32 82 84

в инвазивных
лекарственны х
формах

55 процент 41 95 95

в неинвазивны х 
лекарственны х 
формах короткого 
действия

0 процент 28 70 80

в неинвазивны х
лекарственны х
формах
пролонгированного
действия

13 процент 0 75 80

6. Число врачей 
(физических лиц на 
заняты х 
долж ностях) в 
медицинских 
организациях и 
структурных 
подразделениях, 
оказываю щ их 
паллиативную  
специализирован­
ную медицинскую  
помощ ь

10 число
врачей

11 12 13

7. Доля пациентов,
переведенны х из
структурных
подразделений
медицинских
организаций,
оказываю щ их

1,39 процент 1,4 1,4 1,4



паллиативную
медицинскую
помощ ь в
стационарны х
условиях, в
организации
социального
обслуж ивания от
общ его числа
пролеченны х
пациентов по
паллиативной
медицинской
помощ и

8. Число
некоммерческих 
организаций, 
осущ ествляю щ их 
свою деятельность 
в сфере охраны 
здоровья, которые 
получили меры 
государственной 
поддержки, в том  
числе в форме 
субсидии из 
бю джетов 
субъектов 
Российской 
Ф едерации, на 
оказание услуг, 
предусм атриваю ­
щ их м едико­
социальные 
сопровож дение 
лиц, нуж даю щ ихся 
в паллиативной 
медицинской 
помощ и, вклю чая 
организацию  
оказания 
паллиативной 
медицинской 
помощ и и 
содействие в ее 
получении

1,39 число
социально
ориентиро­

ванных
некоммер­

ческих
организаций

1 1 1»



1.2. В разделе 3:
1.2.1. В подразделе 3.2:
1.2.1.1. В абзаце после таблицы 4 слова «(таблица 6)» заменить 

словами «(таблица 5)».
1.2.1.2. Таблицу 5 изложить в следующей редакции:

«Н аим енование медицинской 
организации $и1)

§
оцо
S

Ч
ис

ло
 п

ро
ле

че
н

н
ы

х 
па

ци
ен

то
в,

 ч
ел

.

О
бъ

ем
 п

ла
на

-з
ад

ан
ия

, 
к.

/д
.,

Л
ет

ал
ьн

ос
ть

, 
%

, 4  

§ 
о
Ьй ю

Н Л 
Оо
55 о6 С

ре
дн

яя
 д

ли
те

ль
н

ос
ть

 
пр

еб
ы

ва
ни

я 
на

 к
ой

ке
, 

к
ой

к
о-

дн
ей

Л
и

ц
ен

зи
я 

на
 

на
рк

от
ич

ес
ки

е 
ср

ед
ст

ва
 

и 
п

си
хо

тр
оп

н
ы

е 
ве

щ
ес

тв
а

Л
и

ц
ен

зи
я 

на
 П

М
П

 в
 

ст
ац

ио
на

рн
ы

х 
ус

л
ов

и
ях

М едицинские организации, оказы ваю щ ие помощ ь на койках ПМ П:
ОБУЗ 1-я ГКБ (взрослые) 15 282 1 750 9% 1 450 13,5 да да
ОБУЗ «О ДКБ» (дети) 10 35 3500 11% 1 450 21 да да
ОБУЗ «И вОО Д» 20 509 7 000 31% 1 450 12 да да
ООО «М ЕДИ Ц И Н А » 56 939 19 600 22% 1 450 13,5 да да
ООО «Д обры й День» 15 178 5 250 22% 1 450 13,5 нет да
М едицинские организации, оказы ваю щ ие помощ ь на койках СУ:
ОБУЗ «Ш уйская Ц РБ» 10 258 3 500 3% 415 18 да да
ОБУЗ «Кинеш емская Ц РБ» 32 596 11 200 3% 415 18,8 да нет

ОБУЗ «Родниковская Ц РБ» 14 374 4 900 3% 415 18,5 да нет»

1.2.1.3. После таблицы 14:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Выписка и назначение наркотических лекарственных препаратов 

производятся в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 
№ 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 
приказом Минздрава России от 24.11.2021 № 1094н «Об утверждении 
Порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных 
бланков на лекарственные препараты, Порядка оформления указанных 
бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих 
назначение наркотических средств или психотропных веществ, Порядка 
их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также 
Правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных 
документов». На сайте Департамента здравоохранения Ивановской 
области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
размещена информация по разъяснению порядка выписывания и отпуска 
наркотических и психотропных лекарственных препаратов.»; 

абзацы третий -  седьмой признать утратившими силу.
1.3. В таблице раздела 6:
1.3.1. Строку 6 исключить.



1.3.2. Строки 19 и 20 изложить в следующей редакции:
«19. П риказ Д епартам ента 

социальной защ иты  
населения И вановской 
области от 28.10.2014 
№  441-о.д.н. «О П орядке 
утверж дения тариф ов на 
социальны е услуги на 
основании подуш евых 
нормативов 
финансирования 
социальных услуг»

Тарифы  на социальные услуги формирую тся 
Д епартам ентом  социальной защ иты  населения 
И вановской области на основании подуш евых 
н о р м ативов ф инансирования социальны х услуг. 
Тарифы  на социальные услуги утверж даю тся 
приказом  Д епартам ента социальной защ иты  
населения И вановской области ежегодно до 
30 декабря года, предш ествую щ его 
планируемому периоду, и являю тся 
обязательны м и к применению  для всех 
поставщ иков социальны х услуг в И вановской 
области.
Расчет подуш евы х нормативов ф инансирования 
социальны х услуг производится Д епартаментом  
социальной защ иты  населения И вановской 
области с учетом  М етодических рекомендаций 
по расчету подуш евы х нормативов 
ф инансирования социальны х услуг, 
утверж денны х постановлением  П равительства 
Российской Ф едерации от 01.12.2014 №  1285 
«О расчете подуш евы х нормативов 
ф инансирования социальных услуг»

20. П остановление 
П равительства И вановской 
области от 24.11.2021 
№  568-п «Об утверж дении 
П олож ения о 
региональном 
государственном контроле 
(надзоре) в сфере 
социального обслуж ивания 
и признании утративш ими 
силу некоторых 
постановлений 
П равительства И вановской 
области»

П орядок определяет порядок организации 
осущ ествления регионального государственного 
контроля (надзора) в сфере социального 
обслуживания, в том  числе за  обеспечением 
доступности для инвалидов объектов 
социальной инфраструктуры  и предоставляемы х 
услуг.
Региональны й государственны й контроль 
(надзор) осущ ествляет Д епартам ент социальной 
защ иты  населения И вановской области»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Ивановской области 
И.Г. Эрмиш.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


